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Təbriz də, Bakı da  
Azərbaycandır!

Güney Azərbaycanımızdan gələn səsləri hələ uşaq ikən Azərbaycan 
radiosundan, Araz dalğasından çox eşitmişik. “Bulaq” verilişlərinin axar-baxarlı, 
çağlayan şaqraq səsindən, zümzüməli şırıltısından boy verən aşıq musiqisinin 
qəlbləri ehtizaza gətirən nidaları hələ də könlümüzün sarı simində çalınmaqdadır. 
Çox dinləmişik o sehrli səsləri, o munis kəlmələri, ibrətamiz məsəlləri, dastanları, 
nağılları, aşıq havacatlarını... “Araz, Araz, Xan Araz...”, “Mən səndən ayrılmazdım, 
zülm ilə ayırdılar...” Saymaqla, sanamaqla bitməz ki... 

Dünyada ikiyə bölünən ölkələr, xalq-
lar var ki, ayrı düşsələr də öz başlarının 
ağaları olublar. Zaman-zaman hansısa 
siyasi dalğanın təsiri ilə aralarına sərhəd 
məftilləri çəkilsə də, bu onların azadlıq-
larını əlindən almayıb, xalq, millət olaraq 
varlıqlarına qəsd olunmayıb. Koreyalılar, 
vyetnamlılar, almanlar və sair millətlər bu 
acıları yaşayıblar, ancaq bizim kimi yox! 
Bizim çəkdiyimiz ağrılar, acılar, əzablı ya-
şantılar, məruz qaldığımız repressiyalar, 
despotların zülmü nə bəyana gələndi, nə 
ölçüyə sığan!

Fars rejiminin 35 milyonluq bir xalqın 
göz-görəsi yoxa çıxarılmasına, məhvinə 
hesablanmış vəhşi siyasətinin günahsız 
qurbanlarına çevrilmiş güneyli soydaşla-
rımızın başına gətirilənlər bu gün dünya 
mediasının gündəmindədir. Nələri eşidib, 
nələrin şahidinə çevrilmişik? Hüquq və 
azadlıqlarının müdafiəsinə, molla rejimi-
nin amansızlıqlarına etiraz səslərini ucal-
dan yüzlərlə gəncin minlərin, milyonların 
gözü önündə edamı, gülləbaran edilməsi 
dünyanın sivil ölkələrinin gözü qarşısın-
da baş verir. Anaların ahı, fəryadı göylərə 
bülənd olurkən, körpələrin naləsindən 
dağlar-daşlar dilə gəlirkən bəşər insanı-
nın vicdanı oyanmır ki, oyanmır. 

1813-cü ildə çar Rusiyası və Qacar-
lar imperiyalarının bağladıqları “Gülüs-
tan” müqaviləsi Azərbaycan türk xalqını 
ikiyə bölməklə bütün bu dəhşətli ayrılığın 
təməlini qoydu. Dünya yaranandan bəri 
məsum-məsum axıb gedən Araz nəhrinin 
qismətinə də “ayıran”, “ikiyə bölən” çay 
kimi ifadələrlə tanınmaq yazıldı. Şairlərin 
şeirlərinə, yazıçılarımızın nəsr əsərlərinə 
hopdu bu Araz nisgili. Xalq şairi Söhrab 
Tahir bu milli ağrını belə poetikləşdirdi: 

Azad qardaşım var, onunla xoşam,
Mən gərək sahili sahilə qoşam,
Yarı bölünməkdən elə qorxmuşam,
Çöpü də ikiyə bölmərəm daha. 

Bu bölünməklərin acısını illər uzunu 
yaşamış  Xalq şairi Bəxtiyar Vahabzadə 
“Gülüstan” poemasında parçalanmış mil-
lətin ürək ağrılarını, qəlb göynərtilərini, 
etiraz nidalarını mükəmməl bir şəkildə 
qeyrət yaddaşımıza belə belə həkk etdi:

 
Kağıza həvəslə o da qol atdı,
Dodağı altından gülümsəyərək.
Bir qələm əsrlik hicran yaratdı,
Bir xalqı yarıya böldü qılınctək.

Öz sivri ucuyla bu lələk qələm
Dəldi sinəsini Azərbaycanın.
Başını qaldırdı, ancaq dəmbədəm
Kəsdilər səsini Azərbaycanın.

O güldü kağıza qol çəkən zaman,
Qıydı ürəklərin hicran səsinə.
O güldü haqq üçün daim çarpışan
Bir xalqın tarixi faciəsinə...

Güneyimizdən qalxan Məhəmməd-
hüseyn Şəhriyarımızın səsi də bu taya 
beləcə çatdı:

Heydər baba, göylər qara dumandı,
Günlərimiz bir-birindən yamandı.
Bir-birizdən ayrılmayın, amandı,
Yaxşılığı əlimizdən aldılar,
Yaxşı bizi yaman günə saldılar.

Bir uçaydım bu çırpınan yelinən,
Qovuşaydım dağdan aşan selinən,
Ağlaşaydım uzaq düşən elinən,
Bir görəydim ayrılığı kim saldı,
Ölkəmizdə kim qırıldı, kim qaldı.

Ayrılıq, hicran, həsrət, iztirab, nisgil 
nidaları bütün soydaşlarımızın iç dünya-
sının tərcümanına çevrildi. “Ayrılıq, ay-
rılıq, aman ayrılıq, Hər bir dərddən olur 
yaman ayrılıq” nidaları ümumxalq kədə-
rimizə çevrilərək, sinəsi bayatı boğçalı, 
şeir dilli otaylı-butaylı soydaşlarımızın 
döyünən ürəyində köz tutdu, şölələnən 
azadlıq çırağını gur yanan ocağa çevir-
di. Xalq dilindən pərvazlanan bayatılara, 
ağılara döndü bu nidalar:

Ağ dəvə düzdə qaldı,
Yükü Təbrizdə qaldı...

  
“Təbrizim, Təbrizim,  
aman, Təbrizim,
Yox olsun başından  
duman, Təbrizim!” 

– deyə qovrulan Süleyman Rüstəmin 
“dərdinə aşina” olan dilbir, dinbir, qanbir 
qardaşı Səhəndin yazdıqları millətin ru-
hunu oyatdı:

Şairim, yubanma, yoldadır karvan, 
Qulaq as, dünyada gör bir nə səsdir.
Bağrını sıxmasın atılan toplar,
Qırılan zəncirdir, sınan qəfəsdir.

Mərhum ədəbiyyatşünas-alimimiz, 
professor Yaşar Qarayevin Azərbaycan 
xalqının milli faciəsinin ifadəçisi kimi səs-
ləndirdiyi aşağıdakı fikirlər bugünümü-
zün reallığını əks etdirmək baxımından 
olduqca dəyərlidir: “Otaylı-butaylı poezi-
yamız Pəhləvi rejiminin qorxulu yasağını 
pozan və sovet sərhəd rejiminin düyünlü 
və tikanlı məftillərini qırıb keçmək qüdrə-
tinə malik olmuşdur”. 

Təbii ki, bir zamanlar “Güneyinə həs-
rət qalmış Quzeydi, Şəhidlərə məzar ol-
muş muzeydi – Dünyam mənim, dünyam 
mənim, iç dünyam!” yazaraq, milli ruhu-
muzun göynəyən yarasına su səpmək 
istədiyimiz zaman, yenidən Bəxtiyar Va-
habzadə poeziyasının qan yaddaşımıza 
diqtə etdiyi mübarizlik ruhuna köklənirik: 

  
 Ağalar bilmədi birdir bu torpaq,
Təbriz də, Bakı da  Azərbaycandır.
Bir elin ruhunu, dilini ancaq
Kağızlar üstündə bölmək asandır. 

Həqiqətən də, tarix dəfələrlə sübut et-
miş və günü bu gün də sübut edir ki, qan-
bir-canbir qardaşları bir-birindən ayırmaq 
heç vaxt mümkün olmayıb və olmayacaq 
da! Bu gün azad düşüncəli, azad fikirli, 
mütərəqqi ideyalar, milli ideallar uğrun-
da gözlərini qırpmadan ölümə gedənləri 
edam kürsüsünə gətirənlər sabah özləri 
həmin edam kürsüsünə qalxmalı olacaq-
lar. Zalımların tarixin acı həqiqətləri ilə 
üz-üzə qalacaqları gün isə uzaqda deyil, 
çünki xalq bu gün bir ağızdan deyir:  

Necə ayırdınız dırnağı ətdən
Ürəyi bədəndən, canı cəsəddən?
Axı kim bu haqqı vermişdir sizə,
Sizi kim çağırmış, Vətənimizə?

Bir kərə yüksələn bayrağımız bir 
daha enmədiyi kimi, dırnağı ətdən, ürə-
yi bədəndən, canı cəsəddən də ayırmaq 
mümkün olmayacaqdır.

Qiymət MƏHƏRRƏMLİ,  
AMEA Folklor İnstitutu Cənubi 
Azərbaycan folkloru şöbəsinin 

aparıcı elmi işçisi,  filologiya üzrə 
fəlsəfə doktoru

Vətən müharibəsi adlandırdığımız II Qarabağ savaşının Azərbaycanın 
tam qalibiyyəti ilə sonuclanması regionda yeni reallıqların yaranması 
ilə yanaşı, siyasi konfiqurasiyanı da kəskin şəkildə dəyişdirdi. İşğalçı 

Ermənistan üzərində parlaq qələbəmiz bir çox mətləblərə də aydınlıq gətirdi. 
Azərbaycanın rəşadətli ordusu 30 il düşmən nəzarətində qalmış, İran ilə 130 
kilometrlik dövlət sərhədi üzərində nəzarəti bərpa etdikdən sonra, eləcə də 
tarixi Zəfərdən sonrakı 2 illik zaman kəsiyində bir sıra reallıqlar ortaya çıxdı. 

Məlum oldu ki, bu dövrdə İran Er-
mənistan üçün, sadəcə, “nəfəslik” yox, 
hətta taybatay geniş açılmış “darvaza” 
rolunu oynayıb. İran Azərbaycan tor-
paqlarının işğal altında olduğu dönəm-
də işğalçı ölkəni hər şeylə, eləcə də 
hərbi təyinatlı materiallarla təchiz edib, 
indi isə bu fəaliyyətini yüksək səviyyədə 
davam etdirir. Ermənistanda düşünürlər 
ki, əgər 35 kilometrlik Mehri qapısı–
Zəngəzur dəhlizi Azərbaycanı Naxçı-
vanla birləşdirərsə, ölkənin İranla gizli 
əlaqələrinin qarşısına sədd çəkilər. İran 
isə Ermənistana birbaşa çıxışın nəzarət 

altına düşməsini “milli təhlükəsizliyi” 
üçün “qırmızı sədd” elan edib.

Filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, 
milli-ideoloji problemlər, etnik-dini 
azlıqlar mövzuları üzrə tədqiqatçı 
Aqşin Məmmədov bu açıqlamasının 
davamında bildirdi:

– Azərbaycanın mehriban qonşuluq 
və dostluq münasibətləri təklifinin əvə-
zində, İran işbazları ötən müddətdə ölkə 
rəhbərliyinin gözü qarşısında  Azərbay-
canın işğalda qalan ərazilərində evlərin 
daşını, taxta-şalbanını Arazın o tayına 

daşıdılar, məscidlərdə saxlanan donuz-
ların yanından keçib yuxarı Qarabağda 
erməni qardaşları ilə əl-ələ verib işbir-
liyi qurdular. Erməni saxtakarlar azər-
baycanlılara məxsus Alban kilsələrini 
mənimsədikləri kimi, İran mollaları da 
Şuşadakı Gövhər Ağa məscidini öz ad-
larına çıxıb “İran məscidi” kimi təqdim 
etdilər. 

Birinci və İkinci Qarabağ savaşların-
da Nurduz sərhəd-buraxılış məntəqə-
sindən Ermənistana silah-sursat və 
hərbi texnika daşındı. İranın iş adamları 
işğal olunan ərazilərdə şirkətlər açdılar, 
Ermənistana qaz çəkdilər, Araz üzə-
rində müştərək su elektrik stansiyası 
qurdular. İşğalda olan Şərqi Zəngəzur 
və Qarabağ iqtisadi rayonlarının əra-
zisindən narkotrafik və çirkli pulların 
yuyulması məqsədilə istifadə edildi. 
Gecə-gündüz İran TIR-ları böhran və 
borc içində çabalayan, “dost və qardaş” 
hesab etdiyi Ermənistana “yardımlar” 
daşıdı. 

Bütün bunların davamında qonşu 
İslam dövləti Azərbaycandan Naxçıvan 
Muxtar Respublikasına yükdaşımalar 
həyata keçirən təyyarələr üçün öz hava 
məkanını bağlamaqla Ermənistana qar-
daşlıq sədaqətini bir daha sübuta yetir-
di. Son 2 ildə isə İranın Ermənistanın 
üçtərəfli bəyanatla üzərinə götürdüyü 
Zəngəzur dəhlizini açmasına bütün 
vasitələrlə əngəl törətməsi də bütün 
dünyanın gözü qarşısında baş verir və 
regiona sülh gətirilməsi səylərinə ciddi 
mane olur.

– İslam dövləti İranın sözdə 
“din və dil qardaşları” adlandırdı-
ğı türk-müsəlman azərbaycanlıların 
əleyhinə yönəlmiş bu “erməni sev-
gisi” nədən qaynaqlanır və nəyə xid-
mət edir?

– Bunun üçün, ilk növbədə, İranın et-
nik mənzərəsinə nəzərə salıb, dil aspek-
tindən İranın “erməni sevgisinə” aydınlıq 
gətirmək lazımdır. Niyə İran öz ərazisin-
də yaşayan və sayı müxtəlif mənbələrdə 
100 min nəfəri keçməyən  azlıqda olan 
ermənilərin inkişafı və rifahı üçün münbit 
şərait yaradır, ölkənin ən böyük  əhalisi 

olan  35 milyonluq azərbaycanlıların ta-
leyinə isə düşmən kəsilib? 

İranın konstitusiyasına nəzər sal-
dıqda görürük ki, ölkədə yaşayan etnik 
qruplar eyni hüquqa malikdirlər. Kons-
titusiyanın 15-ci və 19-cu maddələrinə 
əsasən, bütün xalqlar öz ana dilində 
təhsil almalı, vətəndaş hüquqlarına ma-
lik olmalıdırlar. Buna baxmayaraq qey-
ri-farsdilli xalqlar arasında, demək olar 
ki, yalnız ermənilərin ana dilində mək-
təbləri mövcuddur. Burada söhbət dilin 
müəyyən saatlarla tədrisindən deyil, 
erməni dilində məktəblərin olmasından 

gedir. Ermənilərə verilən sərbəstliyin 
onda biri İranda çoxluq təşkil edən azər-
baycanlılara verilmir. Digər xalq və etnik 
qrupların da türkdilli əhali ilə müqayisə-
də müəyyən imtiyazları var.

– İran rejimi ölkədəki ermənilərə 
üstün imkan və şərait yaratsa da, Er-
mənistanı hərtərəfli himayə etsə də 
bu namərd toplum “Böyük Ermənis-
tan” xəritəsinə İran torpaqlarını da 
daxil edib.

– Vətən müharibəsi dövründə Azər-
baycan hərbçiləri işğaldan azad edilən 

Laçın rayonunun Güləbird kəndindəki 
məktəbdə “dənizdən-dənizə böyük Er-
mənistan” xəritəsi tapmışdılar. Sosial 
şəbəkələrdə geniş yayılan bu xəritədə 
ermənilərin uzun illərdir Azərbaycanın 
Qarabağ, Zəngəzur daxil olmaqla Kür-

dən cənubdakı torpaqlarına, Türkiyənin 
Van, Ərzurum, Bitlis, Elazığ, Diyarbəkir, 
Sivas və Ağrı dağı ərazilərinə, eləcə 
də Gürcüstanın Samtsxe və Cavaxeti 
torpaqlarına əsassız iddiaları yer alıb. 
Guya, bu torpaqlar tarixən ermənilərə 
aid olub. 

Xəritədə ən çox diqqətçəkən 
məqam hər zaman Ermənistanın mü-
dafiəçisi olan, öz ərazisində onlara 
geniş imtiyazlar verən İrana qarşı da 
ərazi iddialarının yer almasıdır. Belə ki, 
xəritədə İranın şimalındakı bir sıra əra-
zilər Ermənistanın “ərazisinə” daxil edi-
lib. Qeyd edək ki, bu xəritə Ermənistan 
rəsmi qurumları tərəfindən təsdiqlənib, 
məktəblərdə erməni uşaqlarına tədris 
olunur.

Əslində bu, ermənilərin həqiqi sima-
sını bir daha ortaya qoyur. Ermənilər 
üçün “dost-qardaş” anlayışı yoxdur. 
Osmanlı dövründə “milləti-sadiqa” adını 
alaraq müəyyən imtiyazlar və qorunma 

əldə edən ermənilərin sonradan türk-
lərə qarşı etdikləri xəyanətləri, yəqin  
ki, farslar da bilməmiş deyillər. Onların 
da eyni aqibəti yaşamayacaqlarına heç 
kim zəmanət verə bilməz.

– Qarabağın işğalı dövründə daha 
çox gizli, işğaldan sonrakı dövrdə isə 
açıq şəkildə erməni müdafiəçisi olan 
İranın bu ölkənin rəsmi şəkildə ərazi 
iddialarına qarşı susmasının səbəbi 
nədir? 

– SEPAH komandanının müavini bir 
müddət öncə “Ermənistanın ərazi bü-
tövlüyü İranın qırmızı xəttidir” deyə sərt 
bəyanatla çıxış etmişdi. SEPAH üçün 
Ermənistanın ərazi bütövlüyü “qırmızı 
xəttdir”, İranın ərazi bütövlüyü “yaşıl 
xətt”. Görünən odur ki, Azərbaycanın 
güclənməsi, siyasi-iqtisadi cəhətdən 
möhkəmlənməsi İranın qorxulu yuxu-
suna çevrilib. Azərbaycan həmişə bu 
coğrafiyada sülhün və əməkdaşlığın 
tərəfdarı kimi çıxış edib, qonşularına 
da dostluq əlini uzadıb. Vətən mühari-
bəsindəki qələbədən sonra çoxtərəfli 
əməkdaşlıq platformasını irəli sürməsi 
və hətta Ermənistanın da bu platforma-
da yer almasının mümkünlüyü də Azər-
baycanın xoş niyyətindən irəli gəlir.

Ölkə daxilində türk düşmənçiliyi si-
yasəti yeridən rejim  Azərbaycan adlı 
müstəqil türk dövlətinin də mövcudlu-
ğunu qəbul edə bilməz, ona görə Azər-
baycanın düşməni İranın dostu olur.
Bu səbəbdən İran Ermənistanı himayə 
edib onu Azərbaycana qarşı yönəldir. 
İranın Ermənistanın ərazi iddialarını 
görməzliyə vurması isə bunu ciddi təh-
lükə hesab etməməsi və “düşmənimin 
düşməni mənim dostumdur” məntiqinə 
sadiq qalması ilə bağlıdır.

Hazırladı: Tahir AYDINOĞLU,  
“Xalq qəzeti”

İranın Azərbaycana  
qarşı “erməni” aləti

Həbs və edamlar 
davam edir

İranın Hüquq Müdafiəçiləri Qrupu xəbər agentliyinin dekabrın 19-u 
axşam saatlarına olan məlumatında hökumət məmurları tərəfindən 
qətlə yetirilən etirazçıların sayı açıqlanıb. 17 sentyabrdan İranda davam 
edən etiraz nümayişlərində 69-u uşaq olmaqla 503 nəfərin hökumət 
məmurları tərəfindən öldürüldüyü bildirilib. Bununla yanaşı, məlumatda 
18 min 452 nəfərin saxlanıldığı, onlardan 652 nəfərinin öyrənci olduğu 
qeyd edilib.

Bu müddətdə 161 şəhərdə eti-
razçılar İranın idarəetmə sisteminə 
qarşı nümayişlər həyata keçirib və 
144 universitetin öyrənciləri bu nü-
mayişləri dəstəkləyiblər.

Təbrizin İnqilab Məhkəməsinin 
1-ci bölməsi etiraz aksiyaları ilə 
bağlı saxlanılan 3 nəfər barəsində 
həbs qərarı verib. Əmir Haşimpur 2 
il həbs cəzasına məhkum edilməklə 
yanaşı, həbsdən çıxdıqdan sonra da 
2 il müddətinə ölkədən çıxışına qa-
dağa qərarı ilə cəzalandırılıb. Şəm-
səddin İsmayılzadə 9 ay, Ümid Ha-
şimpur isə 6 ay azadlıqdan məhrum 
ediliblər. Qeyd edək ki, adıçəkilən 
fəallar oktyabrın 10-da təhlükəsizlik 
məmurları tərəfindən saxlanılaraq 
təcridxanaya, bir neçə gün sonra isə 
Təbriz zindanına köçürülmüşdülər.

Qəzvin əyalətinin Ümumi və 
İnqilab Məhkəməsinin prokuroru 
Hüseyn Rəcəbi mediaya verdiyi 
açıqlamada bir neçə iş yerinin fəa-

liyyətinin qadağan edildiyini bildirib. 
O, Qəzvin şəhərində yerləşən 5 iş 
yerini hicab qaydalarına riayət et-
məyən qadınlara xidmət göstərdiyi 
üçün bağladıqlarını deyib.

Xatırladaq ki, etiraz aksiyalarının 
genişlənməsindən vahiməyə düşən 
Tehran hökuməti “Əxlaq” polisinin 
ləğv edildiyini bəyan edib. Lakin bu 
iddiaların əksinə olaraq, xüsusilə 
əyalət şəhərləri qadınlara qarşı radi-
kal şəriət qaydalarını tətbiq etməyə 
davam edir. 
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